

证券代码：002177

证券简称：御银股份

公告编号：2018-018

广州御银科技股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谭骅、主管会计工作负责人陈国军及会计机构负责人(会计主管人员)陈国军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	131,405,033.48	170,327,344.08	-22.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,847,540.71	17,261,258.04	-77.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	8,490,203.37	13,362,571.50	-36.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-66,643,081.02	-109,046,758.37	38.89%
基本每股收益（元/股）	0.0051	0.0227	-77.53%
稀释每股收益（元/股）	0.0051	0.0227	-77.53%
加权平均净资产收益率	0.23%	1.02%	-0.79%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,954,846,847.51	2,062,368,704.15	-5.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,694,285,729.64	1,690,511,645.81	0.22%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-267,898.62	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,470,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-7,487,531.38	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-185,646.21	
减：所得税影响额	-828,413.55	
合计	-4,642,662.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	98,892	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨文江	境内自然人	20.44%	155,562,560	116,671,920	质押	140,940,000
云南国际信托有限公司—骏惠 1 号集合资金信托计划	其他	0.34%	2,619,906			
云南国际信托有限公司—骏惠 2 号集合资金信托计划	其他	0.31%	2,356,401			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.26%	2,006,200			
#王林	境内自然人	0.26%	1,953,531			
楚守爱	境内自然人	0.21%	1,631,300			
郑勇	境内自然人	0.20%	1,550,000			
屠麟	境内自然人	0.14%	1,100,000			
范玮	境内自然人	0.13%	1,025,700			
#赵青	境内自然人	0.13%	995,750			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件股份数量	股份种类			
			股份种类	数量		
杨文江		38,890,640	人民币普通股	38,890,640		
云南国际信托有限公司—骏惠 1 号集合资金信托计划		2,619,906	人民币普通股	2,619,906		
云南国际信托有限公司—骏惠 2 号集合资金信托计划		2,356,401	人民币普通股	2,356,401		
中央汇金资产管理有限责任公司		2,006,200	人民币普通股	2,006,200		
#王林		1,953,531	人民币普通股	1,953,531		
楚守爱		1,631,300	人民币普通股	1,631,300		
郑勇		1,550,000	人民币普通股	1,550,000		
屠麟		1,100,000	人民币普通股	1,100,000		
范玮		1,025,700	人民币普通股	1,025,700		
#赵青		995,750	人民币普通股	995,750		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人					

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东王林通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 1,702,500 股，通过普通证券账户持有本公司股票 251,031 股，合计持有本公司股票 1,953,531 股，占本公司总股本的 0.26%；公司股东赵青通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 995,750 股，通过普通证券账户持有本公司股票 0 股，合计持有本公司股票 995,750 股，占本公司总股本的 0.13%。
-----------------------------	--

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表情况

- (1) 货币资金较期初减少64.54%，主要原因是报告期内公司归还银行贷款、证券投资以及生产经营投入所致；
- (2) 预付账款较期初增加254.24%，主要原因是报告期内公司预付原材料采购款和网点租金所致；
- (3) 其他应收款较期初增加45.58%，主要原因是报告期内公司支付投标保证金所致；
- (4) 其他流动资产较期初减少58.37%，主要原因是报告期内公司购买的理财产品减少所致；
- (5) 长期股权投资较期初减少33.72%，主要原因是报告期内被投资企业广州青创科技企业孵化器有限公司经营亏损所致；
- (6) 在建工程较期初增加345.19%，主要原因是报告期内公司支付工程款增加所致；
- (7) 预收款项较期初减少55.59%，主要原因是报告期内已发出机器验收合格，预收销售款结算所致；
- (8) 应交税费较期初减少67.66%，主要原因是报告期内公司应缴增值税减少所致；
- (9) 递延所得税负债较期初减少95.57%，主要原因是报告期内公司所投资证券公允价值下降所致；

2、损益情况

- (1) 销售费用较上年同期增长56.28%，主要原因是报告期内计提的维护费增加所致；
- (2) 管理费用较上年同期减少30.26%，主要原因是报告期内公司控制各项费用支出所致；
- (3) 财务费用较上年同期增长165.87%，主要原因是报告期内公司银行借款利息增加所致；
- (4) 资产减值损失较上年同期减少355.22%，主要原因是报告期内公司计提应收款项坏账准备减少等所致；
- (5) 公允价值变动收益较上年同期减少2,138.82万元，主要原因是报告期内公司所投资的证券市场价值减少所致；
- (6) 投资收益较上年同期增长2294.98%，主要原因是报告期内公司处置所投资证券获利所致；
- (7) 其他收益较上年同期减少46.38%，主要原因是报告期内公司获得政府补助减少所致；
- (8) 营业外收入较上年同期减少59.43%，主要原因是报告期内出售旧资产减少所致；
- (9) 所得税费用较上年同期增长109.56%，主要原因是报告期内公司递延所得税费用增加所致；

3、现金流量情况

- (1) 收到的税费返还较上年同期增长1643.02%，主要原因是报告期内公司收到以前年度所得税退税所致；
- (2) 收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增长77.17%，主要原因是报告期内公司收回往来款所致；
- (3) 支付的各项税费较上年同期减少50.62%，主要原因是报告期内公司支付增值税减少所致；
- (4) 收回投资所收到的现金较上年同期减少69.32%，主要原因是报告期内公司购买理财产品减少所致；
- (5) 取得投资收益收到的现金较上年同期增长837.53%，主要原因是报告期内公司出售所投资证券获利所致；
- (6) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期减少12.88万元，主要原因是报告期内公司处置非流动资产收益减少所致；
- (7) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少48.01%，主要原因是报告期内公司ATM网点工程支出减少所致；
- (8) 投资支付的现金较上年同期减少63.73%，主要原因是报告期内公司减少购买理财产品所致；
- (9) 取得借款收到的现金较上年同期增加1,980万元，主要原因是报告期内公司取得银行短期借款所致；
- (10) 偿还债务支付的现金较上年同期减少69.19%，主要原因是报告期内公司归还银行借款减少所致；
- (11) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期增长61.53%，主要原因是报告期内公司支付借款利息所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司通过港股通出售腾讯控股（00700.HK）49.03万股股票及佳兆业集团（01638.HK）18.10万股股票。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司通过港股通出售腾讯控股（00700.HK）49.03 万股股票及佳兆业集团（01638.HK）18.10 万股股票	2018 年 01 月 17 日	具体内容详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）及《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》上的《关于使用自有闲置资金进行证券投资的进展公告》（公告编号 2018-010）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	杨文江	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本人目前不存在自营、与他人共同经营或为他人经营与发行人相同、相似业务的情形。除发行人及发行人的控股子公司外，本人目前并未直接或间接控制任何其他企业；（2）在本人直接或间接持有发行人股权的相关期间内，本人将不会采取参股、控股、联营、合营、合作或者其他任何方式直接或间接从事与发行人现在和将来业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务，也不会协助、促使或代表任何第三方以任何方式直接或间接从事与发行人现在和将来业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务；并将促使本人控制的其他企业（如有）比照前述规定履行不竞争的义务；（3）如因国家政策调整等不可抗力原因导致本人或本人控制的其他企业（如有）将来从事的业务与发行人之间的同业竞争可能构成或不可避免时，则本人将在发行人提出异议后及时转让或终止上述业务或促使本人控制的其他企业及时转让或终止上述业务；如发行人进一步要求，发行人并享有上述业务在同等条件下的优先受让权；（4）如本人违反上述承诺，发行人及发行人其他股东有权根据本承诺书依法申请强制本人履行上述承诺，并赔偿发行人及发行人其他股东因此遭受的全部损失；同时本人因违反上述承诺所取得的利益归发行人所有。	2007 年 10 月 19 日	至从发行人离职后三年期间	正在履行中

股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	杨文江	股份限售承诺	自 2017 年 9 月 16 日起至 2018 年 7 月 15 日止的 10 个月期间内不再减持本人于 2016 年 1 月 19 日通过定向资产管理计划的方式在深圳证券交易所交易系统以集合竞价增持的公司股份。本人将严格遵守承诺，若违反承诺减持股份，本人将遵照有关规定承担责任。	2017 年 09 月 16 日	2018-07-15	正在履行中
	广州御银科技股份有限公司	分红承诺	在公司盈利状态良好且现金流能够满足公司正常经营和可持续发展的前提下，如无重大投资计划或重大现金支出等事项发生，公司原则上应当采取现金方式分配股利，公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。	2012 年 05 月 31 日	经营期间	正在履行中
承诺是否按时履行				否		
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划				不适用		

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-90.00%	至	-50.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	179.7	至	898.5
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,796.99		
业绩变动的原因说明	受国内宏观经济和行业需求减少的影响，营业收入减少，引起净利润的下降		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	301,010,000.00	-21,388,155.49	0.00	123,292,473.22	107,788,008.58	45,210,123.27	323,105,231.30	自有资金
合计	301,010,000.00	-21,388,155.49	0.00	123,292,473.22	107,788,008.58	45,210,123.27	323,105,231.30	--

六、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。